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Annotatsiya. Maqolada inklyuziv ta’limni tushunish ko’rib chiqiladi. Uning turli 

funktsiyalari va tamoyillari, umuman, ta’limni individualizatsiya qilishning o’rni 

tahlil qilinadi. Maqolada inklyuziv muhitda o’qitish bilan bog’liq bir qator muhim 

masalalar ta’kidlangan. Maxsus ehtiyojli bolalar uchun inklyuziv ta’lim rolini 

oshirishning qonuniy yo’llari aniqlandi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Annotatsiya: Soʻnggi yillarda "Fizika" fanini oʻrganish uchun ajratilgan 

oʻquv vaqtining sezilarli darajada qisqarishi yangi pedagogik texnologiyalarni 

izlash va rivojlantirish dolzarb muammo boʻ'lib turibdi, bu esa fizika taqdimotining 

yaxlitligi va izchilligini saqlagan holda qatʼiy muvofiqlikni taʼminlaydi. Maqolada 

muammoning yechimini oʻrganishga tizimli yondashuvni qoʻllash, shuningdek 

hajmi sezilarli darajada kengaytiradigan zamonaviy multimedia texnologiyalari 
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tomonidan taqdim etilgan imkoniyatlardan foydalangan holda oʻquv jarayonini 

faollashtirishda mualliflarning fikrlari keltirilgan. 

          Kalit  soʻzlar: taʼlimda tizimli yondashuv, o‘qitish samaradorligi, taʼlim 

jarayonini intensivlash, innovatsion metodlar, multimedia texnologiyalari, 

tuzilmaviy-mantiqiy konspekt, kompyuter modellashtirish, taqdimot texnologiyalari. 

 

РОЛЬ ИНФОРМАЦИОННЫХ И ЭЛЕКТРОННЫХ МУЛЬТИМЕДИА 

ТЕХНОЛОГИЙ В ПОВЫШЕНИИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ЗАНЯТИЙ  

ПО ФИЗИКЕ 

Аннотация: Существенное сокращение за последние годы учебного 

времени, отведенного на изучение дисциплины «Физика», делает актуальной 

проблему поиска и разработки новых педагогических технологий, которые, 

сохраняя целостность и системность изложения физики, обеспечивали бы 

строгое выполнение государственного стандарта физического образования. 

В работе изложены взгляды авторов, которые видят решение проблемы в 

применении системного подхода к обучению, а также в интенсификации 

образовательного процесса с помощью возможностей, предоставляемых 

современными мультимедиа технологиями. 

          Ключевые слова: системный подход в обучении, эффективность 

обучения, интенсификация образовательного процесса, инновационные 

методы, мультимедиа технологии, опорно-логический конспект, 

компьютерное моделирование, презентационные технологии. 

 

THE ROLE OF INFORMATION AND ELECTRONIC MULTIMEDIA 

TECHNOLOGIES IN INCREASING THE EFFICIENCY  

OF PHYSICS LESSONS 

Annotation: A significant reduction in recent years of the academic time 

allotted for the study of the discipline "Physics" makes the problem of finding and 

developing new pedagogical technologies urgent, which, while maintaining the 
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integrity and consistency of the presentation of physics, would ensure strict 

compliance with the state standard of physical education. 

          Keywords: systematic approach to teaching, learning efficiency, 

intensification of the educational process, innovative methods, multimedia 

technologies, supporting-logical synopsis, computer modeling, presentation 

technologies. 

 

          Kirish (Introduction). Fizika atrofdagi voqea va hodisalar haqidagi ilmiy 

bilimlar tizimida markaziy o‘rinlardan birini egallaydi. Ilmiy dunyoqarashni 

shakllantirish, dunyoning ilmiy manzarasini yaratish, jumladan zamonaviy harbiy 

texnika va vositalarini ishlab chiqarish va yangi texnologiyalarni yaratish borasida 

fizika fanining ahamiyati yil sayin ortib bormoqda [1-3]. 

          Hozirgi vaqtda oliy harbiy o‘quv yurtlarida fizika fanini o‘qitish samaradorligi 

nafaqat olingan bilimlar hajmi bilan, balki kursantlar o‘rtasida o‘quv faoliyati 

jarayonida va qo‘shinlarda keyingi harbiy xizmatda ham mustaqil ravishda yangi 

bilimlarni egallash bo‘yicha ko‘nikma va malakalar tizimini shakllantirish bilan ham 

belgilanadi. Zamonaviy fizika kursi juda murakkab va yaxshi muvofiqlashtirilgan 

tushunchalar, qonunlar, xulosalar, texnik qo‘llanmalar va boshqalar tizimidir. 

          Vaqt o‘tishi bilan bugungi kursantlar ofitserga aylanganda va baʼzi bir dalillar, 

formulalar, taʼriflar, hulosalar qisman unitilgan boʻlsada, ular faoliyati turidan qatʼiy 

nazar uchrashi mumkin boʻlgan muammolarni mohiyatini  tushinishga va 

muvoffaqiyatli yechim topishga imkon beradigan intellektual qobiliyatga ega 

boʻlishlari lozim. Ularda kasbiy muammolarni hal qilishga ijodiy yondoshuv 

koʻnikmalari shakllangan boʻlishi kerak. 

          Asosiy qism (Main body). Keyingi yillarda oliy harbiy texnika oʻquv 

yurtlarida “Fizika” fanini oʻrganish uchun oʻquv rejalarida ajratilgan dars soatlari 

miqdori sezilarli darajada kamaydi. 

          Davlat taʼlim standartlari talablarini taʼminlaydigan va fizika fanini 

oʻqitishning yaxlitligi va izchilligini mavjud vaziyatda ham saqlab qoladigan, 
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oʻqitishning zamonaviy pedagogik texnologiyalaridan unumli foydalanishni koʻzda 

tutadigan oʻquv dasturlarini ishlab chiqish dolzarb vazifa boʻlib turibdi. 

          Oliy taʼlim muassasalarida fizika fanidan oʻquv dasturlarini ishlab chiqishda 

ushbu dasturlarni umumiy oʻrta taʼlim maktablari va oʻrta maxsus taʼlim 

muassasalari oʻquv dasturlari bilan muvofiqlashtirish kerak. Bunda uzluksiz taʼlim 

tizimida atroflicha yoritilgan fizik tushuncha va bilimlarning takrorlanmasligiga 

eʼtibor qaratish lozim. 

          Zamonaviy ta’limni isloh qilinishida auditoriya soatlarining kamaytirilishi 

hisobidan mustaqil ta’lim soatlarining hajmini oshirishga e’tibor qaratilmoqda. Bu 

holda ta’limning asosi oʻqituvchi nazoratidagi talabaning mustaqil faoliyatiga oʻtadi. 

Auditoriya va auditoriyadan tashqari mashgʻulotlar nisbatini aniqlashda mustaqil 

ta’limni tashkillashtirish va boshqarishga e’tibor kuchaytiriladi. Buni samarali 

amalga oshirish uchun oʻqituvchi va talabalarning tayyorligi muhim ahamiyatga 

ega. Oliy ta’lim muassasalariga qabul qilinayotgan abituriyentlardan mustaqil 

ravishda bilim olish koʻnikmalari va malakalari shakllangan boʻlishi talab etiladi. 

Bundan tashqari ular ta’lim jarayonida qoʻllaniladigan axborot kommunikatsiya 

texnologiyalari, oʻqitishning elektron vositalaridan foydalanishning boshlangʻich 

malakasiga ega boʻlishi lozim. Mustaqil oʻqish insonning mustaqil fikrlash, holatni 

baholash, xulosa va bashorat qilish qobiliyatlarini rivojlantiradi. Mustaqil ta’lim 

jarayoni talabaning oʻz xohishiga koʻra mustaqil bilim olishiga olib kelmaydi, balki 

talabaning oʻqituvchi tomonidan tizimli ravishda boshqariladigan mustaqil faoliyati 

hisoblanadi. Bunday mustaqil faoliyat malakali mutaxassislar tayyorlashda ustivor 

vazifalardan biri hisoblanib, berilayotgan axborotlar va ma’lumotlar talabani bilim 

olishlari uchun qiziqarli boʻlgandagina ular tomonidan faol qabul qilinadi. 

          Taʼlim faoliyatini rivojlantirish uchun multimedia texnologiyalaridan 

foydalanishning ilmiy va amaliy ahamiyati shubhasizdir. Zamonaviy multimedia 

texnologiyalariga asoslangan fizikani o‘qitishning katta blokli texnologiyasini 

birlashtirish yetakchi g‘oya bo‘lishi kerak [4-10]. Multimedia texnologiyalarini 

qoʻllash talabalar (kursantlar) uchun mavjud boʻlgan maʼlumotlar hajmini va xilma-
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xilligini kengaytiradi, ravshanlik qoʻshadi, turli xil fizik jarayonlarni harakatda 

namoyish etish imkoniyatini beradi. 

          Koʻllaniladigan grafikalar har bir atamani aks ettiradi, audio materiallar 

toʻgʻri talafuzni shakllantiradi, animatsiya namoyishlari fizik jarayon qismlarining 

izchil butunlikda bogʻlanishini va video namoyishlar esa kundalik amaliyotda 

qanday ishlatilishini koʻrsatadi. 

          Taʼlim jarayonida turli xil AKT vositalaridan foydalanish quyidagi oʻquv 

vazifalarni samarali hal qilishga imkon beradi: 

- mavzuni chuqur va uning tafsilotlarini turli darajada oʻzlashtirish; 

- tanlangan fan yoʻnalishi boʻyicha odatdagi amaliy muammolarni hal qilish 

boʻyicha koʻnikma va malakalarni rivojlantirish; 

- nostandart muammoli vaziyatlarni tahlil qilish va qaror qabul qilish 

koʻnikmalarini rivojlantirish; 

- faoliyatning ayrim turlari boʻyicha qobiliyatlarini rivojlantirish;  

- bilim, koʻnikma va malakalarni tiklash; 

- oʻrganilayotgan jarayonlar, obʼyektlar modellari bilan oʻquv va tadqiqot 

tajribalarini oʻtkazish; 

- bilim va koʻnikmalar darajasini nazorat qilish va baholash. 

          Axborot va elektron multimedia resurslari barcha turdagi (maʼruza, amaliy, 

laboratoriya, mustaqil taʼlim, nazorat va boshqa) mashgʻulotlar uchun oʻquv- 

uslubiy taʼminot sifatida ishlatilishi mumkin [11-26]. Oʻqituvchi darsga tayyorgarlik 

koʻrish va oʻtkazishda turli xil taʼlim multimedia vositalaridan foydalanishi 

mumkin: 

- toʻgʻridan-toʻgʻri auditoriyada yangi materialni tushuntirishda, olingan 

bilimlarni mustahkamlashda, talabalar bilimini baholash jarayonida; 

- talabalar tomonidan qoʻshimcha materiallarni mustaqil oʻzlashtirishni tashkil 

etish uchun va boshqalar. 

          Masalan, yangi materialni tushuntirishda, matnli maʼlumotlarga ega bo‘lgan 

axborot va elektron resurslardan, differentsial tarqatma materiallar tayyorlash uchun 
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asos sifatida foydalanish mumkin. Vizual va audio maʼlumotlarga ega manbalar 

darsdagi tushuntirishga kiritilishi, shuningdek mustaqil o‘rganishni tashkil qilish 

uchun ishlatilishi mumkin. Testlar va test topshiriqlari bilimlarni har xil nazorat 

qilish va baholashni amalga oshirish uchun ishlatilishi mumkin. 

          Hozirgi vaqtda injener kadrlarni tayyorlashda internet-texnologiyalarni 

ayniqsa “Moodle” dasturiy tizimini qoʻllashga katta eʼtibor qaratilmoqda. 

 

          Bu borada quyidagilarni taʼqidlab oʻtish mumkin: 

- talabalarning sutkaning xohlagan vaqtida fan boʻyicha informatsiyaga ega 

boʻla olish imkoniyatining mavjudligi; 

- taʼlim jarayonini bilim oluvchilarning talabidan kelib chiqqan holda tashkil 

etish imkoniyatining mavjudligi; 

- oʻquv materiallari ustida cheklanmagan vaqt davomida ishlash 

imkoniyatining mavjudligi; 

- oʻqituvchi bilan talaba oʻrtasida teskari aloqa oʻrnatish imkoniyatining  

mavjudligi; 

- oʻquv materiallarini doimiy ravishda yangilab borish imkoniyatining 

mavjudligi; 

- kerakli maʼlumotni tez topa olish imkoniyatining mavjudligi. 

          Taʼlim jarayonini faollashtirish maqsadida o‘qituvchilar so‘nggi paytlarda 

tizimli yondashuvni qo‘llash imkoniyatlari va samaradorligini tobora ko‘proq 

o‘rganmoqdalar va o‘quv materialining mazmunini tizimli yondashuv nuqtai 

nazaridan ko‘rib chiqishga harakat qilishmoqda [27-30]. 

          Tuzilmaviy-mantiqiy konspekt – bu diagramma, belgi, rasm, formulalar, matn 

shaklida maʼlumotlarni taqdim etishning o‘ziga xos usuli. 

Bu o‘qituvchiga: 

- o‘quv materialining katta qismini qisqacha taqdim etish; 

- eng qiyin joylarga eʼtiborni qaratish; 
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- kerakli maʼlumotlarga bir necha marta qaytish; 

- bilimlarni sinovdan o‘tkazishni tez va samarali tashkil etish; 

- kursantlarning bilimlarini nazorat qilish uchun guruh rahbarlarini jalb qilish 

imkoniyatlarini yaratadi. 

          Kursantlarga esa: 

- o‘quv materialini osonroq o‘zlashtirish; 

- maʼruza materialida asosiy qismini ajratib ko‘rsatish; 

- uni og‘zaki javob berishda aniq va malakali tarzda bayon etish; 

- olingan bilimlarni tizimga kiritish imkoniyatlarini yaratadi. 

          Psixologlarning tadqiqotlari shuni ko‘rsatadiki, o‘rtacha maʼlumotlarning 

atigi 25 % o‘quvchilar tomonidan ko‘rish organlari yordamida va 15 % eshitish 

organlari yordamida samarali o‘zlashtiriladi. Shu bilan birga, ko‘rsatilgan idrok 

kanallari bo‘yicha birlashtirilgan harakatlarning natijasi ularning har birining 

umumiy harakatlaridan alohida-alohida oshib ketadi va 65 % ni tashkil qiladi. Bu 

taqdimot texnologiyalaridan foydalanish orqali erishiladigan pedagogik taʼsir 

sinergizmi. 

          Fizika darslarida animatsiya texnologiyalaridan foydalanish juda qiziq 

tuyuladi. Kompyuter modellashtirish fizik eksperimentlar va hodisalarni vizual 

ravishda tasvirlashga, ularning individual tafsilotlarini ko‘paytirishga imkon beradi, 

bu real sharoitlarda kuzatuvchi tomonidan sezilmasligi mumkin. Kompyuter 

modellaridan foydalanish tabiat hodisalarini tasavvur qilish va fizikaviy jarayonlarni 

simulyatsiya qilish uchun noyob imkoniyat yaratadi. 

          Bundan tashqari, kompyuter fizika laboratoriyalarida eksperimental ravishda 

amalga oshirilmagan vaziyatlarni simulyatsiya qilishga imkon beradi, masalan, 

yadro reaktori ishi, Bor atomidagi nurlanish va nurni yutish jarayonlari, Stoletov, 

Rezerford, Devisson va Jermer va boshqalar tajribalarini o‘tkazish hamda fizika fani 

daholarining asarlari haqida namoyish etish va gaplashish, filmlar va fotosuratlardan 
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foydalanish imkoniyatlarini yaratadi. Interaktivlik kursantlarimiz uchun ulkan bilim 

imkoniyatlarini ochib beradi, bu ularni nafaqat kuzatuvchilar, balki o‘tkaziladigan 

eksperimentlarning faol ishtirokchilariga ham aylantiradi. Shu bilan birga, 

kursantlar o‘zlarining keyingi xizmatlarida haqiqiy vaziyatlar uchun foydali 

bo‘ladigan ko‘nikmalarni rivojlantiradilar. Bularning barchasi kursantlarning ijodiy 

tafakkurini rivojlantirishni rag‘batlantiradi, ularning fizikaga bo‘lgan qiziqishini 

oshiradi. 

          Xulosa (Conclusion). Mashg‘ulotlarda interaktiv multimedia 

texnologiyalaridan foydalanish modaga hurmat emas, o‘qituvchining ko‘p qirrali 

ijodiy ishini kompyuter yelkasiga ko‘chirishning bir usuli emas, balki quyidagilarga 

imkon beradigan vositalardan biri: 

– o‘quv jarayonini faollashtirish; 

– kognitiv faollikni kuchaytirish; 

– charchoqni yo‘qotish va ish faoliyatini yaxshilash; 

– mashg‘ulot samaradorligini oshirish. 

          Bizning pedagogik tajribamiz ko‘rsatganidek, interaktiv multimediyaga boy 

mashg‘ulotlar kursantlar orasida juda mashhur bo‘lib, bu fizika o‘qitishning ijobiy 

motivatsiyasiga yordam beradi. 
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